
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 79 DEL 23/12/2025 
 
OGGETTO: BANDO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI PAVIA PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD INIZIATIVE DI PROMOZIONE 
DELL’ECONOMIA LOCALE 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ 
ASSO-PROMO.TER PER L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI ED ATTIVITÀ 
ESPERIENZIALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO “TASTE APPENNINO: TRA 
STORIA E TARTUFI” 
CUP D78J25000110003 - CIG:  B9C2E3915F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 27/06/2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata attribuita al Sindaco sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, per ragioni di economicità e risparmio di spesa, ai sensi dell’art. 53, comma 23, 
Legge 388/2000 e s.m.i.; 
 
Premesso che: 

- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia    
      riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi    
      quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti  
      dell'ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le predette  
 funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrivono  
 l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2025/2027;  

-  con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027;  

 
Preso atto che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 codesta Amministrazione ha partecipato al Bando per la concessione di contributi 
emesso dalla Camera di Commercio di Pavia; 

 una parte delle eventuali somme spese, pari a un importo massimo di € 10.000,00, 
sarà oggetto di cofinanziamento da parte dell’Ente; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Camerale n. 113 del 29.09.2025 della Camera di 
Commercio di Pavia con la quale sono stati approvati gli esiti relativi al “Bando per la 
concessione di contribuzione ad iniziative di promozione dell’economia locale – Annualità 
2025”, appresa al protocollo dell’ente al n. 2732 del 30.10.2025 con la quale si riconosceva  
al comune di Menconico un contributo pari a €. 10.000,00 ; 
 
Dato atto che parte del finanziamento sarà impiegata per l’organizzazione di eventi ed 
attività esperienziali nell'ambito del progetto “Taste Appennino: tra storia e tartufi”.  
 
Interpellata in merito la società ASSO-PROMO.TER, partita IVA 01609650187, mediante 
richiesta d’offerta su piattaforma telematica SINTEL n. Procedura 211889527 in data 
18.12.2025, la quale si è dichiarata disposta ad espletare tale incarico a fronte di un importo 
di €.7.377,05 oltre IVA 22%, per complessivi €. 9.000,00; 
 
Accertati il possesso dei requisiti per poter contrarre con la pubblica amministrazione e, in 
particolare, il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal DURC, Prot. 
INAIL_51075464, scadenza 05.02.2026; 
 
Dato atto che la relativa spesa verrà imputata al Cap. 3800.10;  
 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 5 della legge 14 Giugno 2019 n° 55, autorizza 
l’affidamento di opere nelle more dell’erogazione delle risorse già assegnate con 
provvedimento legislativo o amministrativo; 
 
Rilevato che a tal fine assume il ruolo di responsabile unico del procedimento (RUP) il 
sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il Comune intende 
promuovere l’attrattività turistica del territorio con l’organizzazione di eventi finalizzati 
alla conoscenza delle sue caratteristiche e dell’economia locale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In particolare l’oggetto del contratto è l’organizzazione di eventi ed attività esperienziali 
nell'ambito del progetto “Taste Appennino: tra storia e tartufi” 
 

Importo del contratto: € 7.377,05 più iva 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 CONSIDERATO che: 

-  l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di 
cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l’affidamento ai seguenti operatori 
economici: 

1) ASSO-PROMO.TER, avente sede legale in Pavia  (PV), Corso Cavour  n. 30, P.IVA 
01609650187, per i servizi in oggetto; 

RITENUTO : 
- di affidare alla società ASSO-PROMO.TER, partita IVA 01609650187, l’organizzazione, 
eventi ed attività esperienziali nell'ambito del progetto “Taste Appennino: tra storia e 
tartufi” per un importo di € 7.377,05 (+ IVA 22% come per legge), per un totale 
complessivo di euro 9.000,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’operatore economico 
ASSO-PROMO.TER, i servizi inerenti l’organizzazione, di visite guidate, di 
itinerari, di esperienze e di filmati per promozione turistica per un importo      di € 
7.377,05 (+ IVA 22% come per legge), per un totale complessivo di euro 9.000,00, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui 
alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
dei creditori come sopra indicati, al Cap. n. 3800.10 del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento 
rispetta il limite stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa con successivo atto, previa 
presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalle ditte incaricate, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

7) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 
titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

8) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 
euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 
con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

9) DI PRECISARE che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in 
oggetto,  

10) DI DARE pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per 
giorni quindici naturali e consecutivi.  

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Bertorelli Paolino 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Menconico, lì 23/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Bertorelli Paolino  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Menconico, lì 23/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Manto Chiara 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 339 14021 3800 10 9.000,00 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31/12/2025 
 
Menconico, lì 31/12/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Bertorelli Paolino 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   
lì, _________________________  Il Responsabile 
  Bertorelli Paolino 


